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ABSTRAKT

Bakalářská práce analyzuje současný stav marketingových komunikací Podnikatelského

inkubátoru provozovaného Technologickým inovačním centrem ve Zlíně.

Teoretická část se zabývá problematiku inovačního podnikání v České republice a posky-

tuje nezbytné teoretické poznatky o daném tématu. Pro srovnání jsou uvedeny komunikač-

ní kanály a nástroje tří vybraných podnikatelských inkubátorů z jiných regionů.

Součástí praktické části je vlastní kvantitativní a kvalitativní výzkum. Na základě teoretic-

kých poznatků a výsledků výzkumů jsou předloženy návrhy na zlepšení marketingové ko-

munikace Podnikatelského inkubátoru.
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ABSTRACT

This thesis analyzes the current state of the marketing communications of the Business

incubator operated by the Technology Innovation Center Ltd. in Zlín.

The theoretical part deals problems of the innovation business in the Czech Republic and

offers necessary theoretical informations about the topic. For comparison are shown chan-

nels and tools of communication of three business incubator from other regions.

The practical part includes own quantitative and qualitative research. The proposals for

improving the marketing communications of the Business incubator are offered on the

basis of the theoretical informations and the results of researches.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je Marketingové komunikace Technologického inovačního

centra Zlín. Zvolil jsem si jej z několika důvodů. Tím zásadním bylo mé rozhodnutí

o absolvování stáže v této společnosti. Bakalářská práce vznikala ode dne nástupu na stáž.

Dalším důvodem byl můj zájem o problematiku inovačního podnikání.

Jak jsem již na začátku stáže zjistil, vybral jsem si velmi široké téma pro rozsah bakalářské

práce. Proto jsem se rozhodl zaměřit se na tu aktivitu společnosti, která mi je blízká svojí

činností a cílovou skupinou. Vybral jsem si Podnikatelský inkubátor provozovaný Tech-

nologický inovačním centrem Zlín. Při analýze marketingových komunikací inkubátoru se

zabývám hlavně cílovou skupinou studentů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Cílem práce je zanalyzovat současné marketingové komunikace Podnikatelského inkubáto-

ru, definovat její nedostatky a na základě teoretických znalostí a výsledků výzkumu podat

návrhy na zlepšení.

Ačkoliv je Technologické inovační centrum obchodní společnost, jeho cílem není maxima-

lizace zisku. Cílem a posláním je zlepšování socio-ekonomické situace ve zlínském regio-

nu prostřednictvím několika nástrojů. Jedním z nich je právě Podnikatelský inkubátor.

Pro pochopení velmi obsáhlé a složité problematiky podpory inovačního podnikání

v České republice uvádím v teoretické části ty nejdůležitější poznatky, které jsem získal

studiem příslušných dokumentů, vyhlášek a směrnic.

Pracovní hypotézy:

Zjištěné nedostatky marketingové komunikace Podnikatelského inkubátoru, získané během

stáže, jsem na základě teoretických poznatkům ze studia a literatury, shrnul do dvou pra-

covních hypotéz.

H1: Komunikace Podnikatelského inkubátoru jako samostatné instituce je pro vybrané

cílové skupiny srozumitelnější, než komunikace Podnikatelského inkubátoru jako jedné

z částí TIC Zlín.

H2: Znalost existence a nabídky služeb Podnikatelského inkubátoru je mezi studenty UTB

ve Zlíně nízká.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INOVAČNÍ PODNIKÁNÍ V ČR

Oficiální začátky inovačního podnikání v České republice (ČR), respektive vznik organi-

zace zabývající se inovačním podnikáním v ČR, se datují k roku 1993. V tomto roce vznik-

la nevládní organizace Asociace inovačního podnikání ČR (AIP ČR), jejímž cílem je vy-

tvářet předpoklady pro rozvoj inovačního podnikání v ČR. AIP ČR sdružuje více než

84 000 fyzických a více než 1 020 právnických osob1

. Dalším, pro současnost nejdůležitěj-

ším krokem, bylo vydání dokumentu Národní inovační strategie ČR.

Národní inovační strategie ČR

Dne 24. března 2004 byla vládou České republiky schválena Národní inovační strategie

ČR. Cílem této strategie je vytvořit předpoklady a položit základy pro formulaci inovační

politiky ČR. Tento dokument je také reakcí na usnesení vlády č. 282 ze dne 19. března

2003, kdy se ČR připojila k plnění Lisabonského procesu. Strategii vytvořily pracovní

skupiny odborníků, představitelé vysokých škol a sociálních partnerů. Projednávání pak

bylo veřejně přístupné. Strategie se zabývá současným stylem života, fenoménem globali-

zace a informačním propojováním trhů. Jednou z možností, jak udržet krok s vyspělými

státy Evropské unie (EU) i celého světa, se jeví důraz na inovace, prostřednictvím hledání

nových efektivních systémových řešení, která nebudou zatěžovat životní prostředí.

Důležitými body dokumentu jsou reakce na výzvy (dotační tituly Strukturálních fondů EU)

na které by se měla ČR připravit. Východiskem při formulaci Národní inovační strategie

ČR se stala definice inovace tak, jak jí chápe Evropská komise:

"Inovace je obnova a rozšíření škály výrobků a služeb a s nimi spojených trhů, vytvoření

nových metod výroby, dodávek a distribuce, zavedení změn řízení, organizace práce, pra-

covních podmínek a kvalifikace pracovní síly."2

1 AIP ČR : Členové AIP ČR [online]. 2002 [cit. 2010-02-03]. Dostupný z WWW:
<http://www.aipcr.cz/clenove.asp>.
2 JASANSKÝ, Jaroslav. MPO : Podpora inovací [online]. 2006-01-23 [cit. 2010-02-24]. Dostupné z WWW:
<http://www.mpo.cz/dokument11662.html>.
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Shrnutí obsahu sdělení dokumentu Národní inovační strategie ČR jsou tyto tři body1

1. financování výzkumu, vývoje a inovační činnosti,

:

2. politický a legislativní rámec pro inovační a podnikatelské aktivity,

3. komunikace mezi výzkumnou sférou a podnikatelskou, výrobní oblastí.

Pojem inovace

Jeden z největších českých odborníků v oboru inovačního podnikání,

Ing. Pavel Švejda, CSc.2

(prezident Společnosti vědeckotechnické parky ČR), definuje

pojem inovace jako něco nového, kreativního, co pouze nepřebírá již objevenou věc. Nejde

tedy jen o samotný nápad, ale i o implementaci nápadu.

Ministerstvo průmyslu a obchodu Velké Británie definuje pojem inovace takto:

„Inovace je úspěšné využívání nových myšlenek“.3

Pojem inovace je samozřejmě složitější a komplexnější, ale pro účely této práce je chápáno

inovační podnikání jako takové podnikání, které vstupuje (či je na trhu) s řešením, které je

nové, efektivnější, ekologičtější a lze jej produkovat (poskytovat) v takové míře, která

uspokojí poptávku trhu.

Podstatným rysem inovace je podle Švejdy tvořivost a úzká vazba na vědu a výzkum.

Další nezbytnou složkou inovace je intuice a invence. „Intuice je vlastně momentálním

vnuknutím, prozřením, osvícením či nahodilým tušením, které pomáhá proniknout k jádru

problému a ozřejmit jeho vhodné řešení, s nímž se člověk v dané situaci potýká.“4

Dále Švejda uvádí, že vysoký stupeň IQ a praktických znalostí není zárukou potenciálu pro

inovační nápad. Navíc inovace jsou v celé řadě případů hlavně o odlišném způsobu řešení.

1 JASANSKÝ, Jaroslav. MPO : Podpora inovací [online]. 2006-01-23 [cit. 2010-02-24]. Dostupné z WWW:
<http://www.mpo.cz/dokument11662.html>.
2 ŠVEJDA, Pavel. Inovační podnikání. 1. vyd. Praha : Asociace inovačního podnikání ČR, 2002, str. 20
3 Iniciativa společenství EQUAL. Příručka pro rozvojová partnerství : Inovace [online]. 2006 [cit. 2010-02-
03], s. 2. Dostupný z WWW: <http://www.equalcr.cz/files/clanky/7/INOVACE.pdf>.
4 ŠVEJDA, Pavel. Inovační podnikání. 1. vyd. Praha : Asociace inovačního podnikání ČR, 2002, str. 16-17
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Struktura organizací

Provozování podnikatelského inkubátoru je zpravidla jedna z aktivit center (technologic-

kých center), které zároveň s inkubátorem provozují vědeckotechnický park a centrum pro

transfer technologií. Nemusí tomu tak být ale vždy.

Podle podmínek Operačního programu podnikání a inovace (OPPI) je příjemcem dotace


[…]


Výsledky tohoto dotazníku budou použity do mé bakalářské práce, která zkoumá povědomí a zá-
jem studentů o službách Podnikatelského inkubátoru ve Zlíně, provozovaného Technologickým
inovačním centrem s.r.o.

Studenti UTB ve Zlíně jsou jednou z primárních cílových skupin inkubátoru a zároveň potenciálních
příjemců podpory, který tento inkubátor nabízí. Vyplněním tohoto dotazníku tak pomůžete těm,
kteří se chystají začít podnikat a využít systému podpor Podnikatelského inkubátoru ve Zlíně. Tedy
možná i sami sobě.

Na základě zjištěných dat mohou vzniknout nové služby a aktivity inkubátoru ve Zlíně, nejde
tedy o "výzkum do šuplíku".

!!! POZOR SOUTĚŽ !!!

Ti z Vás, kteří budou ochotni pomoct ještě více a zúčastnit se osobního rozhovoru – druhé části
výzkumu (skupinový rozhovor 5 studentů z jedné fakulty, kde budeme společně diskutovat pro-
blematiku podnikatelského inkubátoru, cca 30 minut v Univerzitním centru), budou zařazeni do
slosování o malý dárek (3x USB flash disk).

Stačí vyplnit Váš email na konci dotazníku a budu Vás kontaktovat. Pro osobní rozhovor vyberu
náhodně 5 studentů z každé fakulty, kteří plánují v budoucnu podnikat.

Moc Vám děkuji za spolupráci

Ondřej Ploch, 3. ročník Marketingových komunikací, FMK

o.ploch@email.cz

1/ Technologické inovační centrum ve Zlíně znám z …
Neznám
UTB
Internetu
Od přátel

2/ Uvažujete o vlastním podnikání?
Již podnikám
Ano, hned po škole

Ano, ale nevím kdy
Ano, do 3 let po škole
Ne

3/ V jakém oboru uvažujete o podnikání? (nepovinná otázka)
Průmyslová výroba
Zemědělství
Informační a komunikační technologie
Obchod
Ekonomika, finančnictví, poradenství
Zatím nevím

4/ Začal(a) byste podnikat ve Zlíně?
Ano
Nevím
Ne

5/ Podnikatelský inkubátor ve Zlíně … (doplňte)
Znám od přátel
Znám z internetu
Znám z UTB
Nevím, že ve Zlíně funguje

6/ Které služby inkubátoru byste určitě využil(a)? (max. 3 odpovědi)
Zvýhodněný pronájem kanceláří včetně služeb (úklid, internet, zabezpečení, nábytek)
Marketingové poradenství
Poradenství jak založit firmu
Daňové a účetní poradenství
Vzdělávací semináře
Finanční dotace, vyřízení úvěru
Řízení lidských zdrojů

7/ Info o aktivitách inkubátoru bych se chtěl(a) dozvídat pomocí …
Web inkubátoru
Workshopy na UTB
Newsletter (pravidelný email)
V rámci předmětu Základy podnikání (případně tento předmět zavést)
Zatím nechtěl(a) dozvídat

8/ Jaké jsou podle Vás největší překážky v začátcích podnikání?
Nedostatek kapitálu
Prostory k podnikání
Dobrý nápad
Strach z neúspěchu
Nedostatek času při studiu
Daňová evidence, účetnictví
Nevidím žádné překážky

9/ Soutěž o Nejlepší podnikatelský záměr (pro studenty ve Zlínském kraji) …
Neznám
Znám letáku v MHD
Znám z letáku na UTB
Znám z předmětů na UTB
Znám z internetu

10/ Ceny, jako motivují prvek k přihlášení do soutěže, hodnotím jako … (1. místo: 20.000 Kč a
LCD monitor, 2. místo: 10.000 Kč a 320 GB přenosný disk, 3. místo: 5.000 Kč a hodinky)
Výborný
Chvalitebný
Dobrý
Dostatečný
Nedostatečný

11/ Jak byste tyto ceny zlepšil(a)?
Vyšší finanční částka
Pronájem kanceláře v inkubátoru na 1 rok zdarma
Notebook
Nic

12/ Soutěže bych se zúčastnil(a) především z důvodu …
Získání ceny
Získat odborný názor na svůj podnikatelský záměr
Jsem soutěživý typ
Neplánuji se zúčastnit

13/ Jste
Žena
Muž

14/ Fakulta
FAI
FT
FaME

FHS
FMK

FLKŘ

15/ Ročník studia
1.
2.
3.
4.
5.
PhD.

16/ Forma studia
Prezenční
Kombinované

17/ Váš email (zúčastněte se prosím osobního rozhovoru na 30 min a můžete získat USB flash disk)
…….@......

PŘÍLOHA P V: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

1/ Technologické inovační centrum ve Zlíně znám z …

2/ Uvažujete o vlastním podnikání?

3/ V jakém oboru uvažujete o podnikání? (nepovinná otázka)

4/ Začal(a) byste podnikat ve Zlíně?

5/ Podnikatelský inkubátor ve Zlíně …

6/ Které služby inkubátoru byste určitě využil(a)? (max. 3 odpovědi)

7/ Info o aktivitách inkubátoru bych se chtěl(a) dozvídat pomocí …

8/ Jaké jsou podle Vás největší překážky v začátcích podnikání?

9/ Soutěž o Nejlepší podnikatelský záměr (pro studenty ve Zlínském kraji) …

10/ Ceny, jako motivují prvek k přihlášení do soutěže, hodnotím jako … (1. místo: 20.000 Kč a

LCD monitor, 2. místo: 10.000 Kč a 320 GB přenosný disk, 3. místo: 5.000 Kč a hodinky)

11/ Jak byste tyto ceny zlepšil(a)?

12/ Soutěže bych se zúčastnil(a) především z důvodu …

13/ Jste

14/ Fakulta

15/ Ročník studia

16/ Forma studia
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