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Hodnoc ený parametr Váha Hodnoc ení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Z pracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 P řís tup ke konzultacím 15

4 S amostatnost při zpracování 10

5 F ormulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 S plnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 S truktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnos t použitých zdrojů 15 a

11 P ráce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řeš ení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 J azyková úroveň práce 10 a

17 F ormální úroveň práce 10 a

C elkové hodnoc ení 1,15 A

Připomínky a hodnocení práce:

Problém řešený v této bakalářské práci je velmi aktuální pro region – Podnikatelský
inkubátor provozovaný TIC Zlín, konkrétně jeho nedostatečná propagace, v případě
bakalářské práce zejména ve vztahu ke studentům – absolventům UTB. O. Ploch
zřetelně problém pojmenoval, stanovil cíl práce, postup řešení až k návrhům na změnu
současného stavu.

Otázky k obhajobě:

1) Z jakých zdrojů jste čerpal informace a data o TIC Zlín?
2) Strana 51 - Obory podnikání: neměl by PI podpořit spíše obory, které jsou pro

region významné a přitom o ně není zájem?
3) Na straně 24 píšete: „marketingovému mixu by však měla být nadřazena

integrovaná marketingová komunikace“… Mohl byste vysvětlit toto tvrzení? Je
slovo „nadřazená“ namístě?

Ve Zlíně dne 5. 5. 2010.

Magda Gregarová
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01